
QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2011 9Diário Oficial Executivo  1
cução de serviços de locação de veículo, na forma da proposta 

apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso IV da Lei 

Federal n.º 8.666/93.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

RESUMO DE PORTARIA PARA PUBLICAÇÃO

PORTARIA N.º 044  DE 12 DE JANEIRO DE 2011

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Cancelar, a gratificação por Regime Especial de Trabalho 

de Tempo Integral ao servidor dessa Autarquia, RAIMUNDO 

SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA- Mat. nº 3151131/1 

Aux. de Administração “B”, a contar de 01.01.2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

PORTARIA N.º 045  DE 13 DE JANEIRO DE 2011

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Designar, o servidor, RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE 

MENDONÇA, para exercer o cargo em comissão GEP DAS. 

011.1- Assessor, a contar de 01.01.2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

PORTARIA Nº 042 DE 11 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196103

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Nomear, RENATA GAIA CARDOSO, para exercer o cargo em 

comissão GEP DAS. 011.1- Assessor, a contar de 01.01.2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

SEAD/PNAGE - ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196039

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 

GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 

FEDERAL-PNAGE

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO-BID

UNIDADES DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/PNAGE/PA

ERRATA

Errata de Extrato de Termo Aditivo nº 1º TA C 016/2010/UCE-

PNAGE/PA, publicada no D.O.E nº 31831 de 12/01/2011, Nú-

mero de Publicação: 195821.

ONDE SE LÊ: Contratação de Consultoria Técnica, pessoa 

jurídica, para aperfeiçoamento das funcionalidades existentes, 

desenvolvimento e implantação de novas funcionalidades do 

Sistema de Gestão Integrada de Recursos Humanos do Estado 

do Pará – DIGIRH

LEIA-SE: : Contratação de Consultoria Técnica, pessoa 

jurídica, para aperfeiçoamento das funcionalidades existentes, 

desenvolvimento e implantação de novas funcionalidades do 

Sistema de Gestão Integrada de Recursos Humanos do Estado 

do Pará –SIGIRH

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196121

ATO: PORTARIA Nº 017 DE 03/01/11
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO TAVARES 
(COORDENADOR DE ADMISTRAÇÃO)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

NOMEAR, EXONERAR - COGP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196166

PORTARIA Nº 003 DE JANEIRO DE 2011
EXONERAR, a servidora, IVANEIDE CUNHA DE MELO, 
matrícula nº 2009781/1, do cargo em comissão de Gerente de 
Administração de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de janeiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 013 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
NOMEAR, a servidora CARMEN BRITO FERREIRA, Matricula nº 
3156087/1, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Administração de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com atuação 
na Coordenadoria de Gestão de Pessoas/DAF.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01/01/11.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 032 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
NOMEAR, REGINA COELE FRANCO DA ROCHA, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Assistência Social, 
código GEP-DAS-011.4, com atuação na Coordenadoria de 
Assistência Social/DAS.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01/01/11.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 036 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
EXONERAR, MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, matrícula 
nº 3152588/1, do cargo em Comissão de Gerente de 
Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.3.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01/01/11.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 037 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
NOMEAR, MARIA DE LOURDES MAUÉS RAMOS, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Administração e Serviços, 
código GEP-DAS-011.3.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de Janeiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 038 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
NOMEAR, CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA, para 
exercer o cargo em comissão de Condenador Administrativo, 
código GEP-DAS-011.4.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de Janeiro de 2011
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 039 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
NOMEAR, JAIRO OSCAR MONTEIRO, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento , 
código GEP-DAS-011.4, com atuação na Coordenadoria de 
Planejamento .

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 
01/01/11.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 040 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
RETIFICAR, a Portaria de nº 003 de 06 de janeiro de 2009, 
que concedeu Licença para Atividade Politica, publicada no 
Diário Oficial nº 31.335 de 12 de janeiro de 2009, ao servidor 
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA, Matrícula nº 720402/2.
Onde se Lê: Período de 12/11/2008 a 31/12/2010
Leia-se:      Período de  12/11/2008 a 31/01/2011
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
ERRATA de Publicação nº 195831, referente a Portaria de 
nº 034 de  06 de janeiro de 2011, que exonerou a servidora 
LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS, Matrícula nº 
2010062/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, do cargo em Comissão de Gerente de Assistência 
Domiciliar, código GEP-DAS-011.3
Onde se Lê:   Do cargo em comissão de Gerente de Assistência 
Domiciliar, código GEP-DAS-011.3
Leia-se:         Do cargo em comissão de Gerente de Assistência 
Preventiva, código GEP-DAS-011.3
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195997

PORTARIA Nº 012 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE DE 
05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E 
AINDA MEMORANDO Nº067/2010-NUTI DE 04/11/2010.
RESOLVE:
I - CONCEDER 14 (quatorze) dias de gozo de férias, no 
período de 10/03/2011 a 23/03/2011, ao servidor RAFFAEL DE 
OLIVEIRA GRANDE, matrícula 57202034-1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e lotado no Núcleo de Tecnologia 
da Informação, interrompida através da Portaria n° 037/2010, 
de 10/03/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.625, de 16/03/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

PORTARIA Nº 013 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE DE 
05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E 
AINDA MEMORANDO Nº121/2010-DIPRE DE 20/12/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 345 de 16 de no-
vembro de 2010, publicada no DOE nº31.815, de 21/12/2010, 
que concedeu 30 (trinta) dias de gozo de férias, no período de 
27/12/2010 a 25/01/2011, à servidora ANA LÚCIA SAMPAIO 
BRAGA, matrícula 57195489-3, ocupante do cargo de Gerente e 
lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, transferida atra-
vés da Portaria n° 117/2010, de 07/06/2010, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 31.693, de 23/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

PORTARIA Nº 014 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
05/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E 
AINDA MEMORANDO Nº271/2010-GEROF DE 21/12/2010.
RESOLVE:


